situr Barat. (V, 4).  
re Baraterius (IV, 11).  
uo feudum fiat Barate-  
rior Baraterius (I, 12).

(VIII, 25 Ant.)  
Cfr. supra I, 1.  
supra II, 3 § 2 Vulg.  
ardici, Lomb. vulg. II

noribus annorum 25 asseritur, ut quibusdam<sup>1)</sup> placet. A praelatis  
ecclesiarum vero tradi legitime dici potest, ut jure valeat investitura,  
dum tamen dissipator videri non possit<sup>2)</sup>). Quod si aliter intelli-  
geretur, nullum beneficium ab ecclesiasticis personis datum reti-  
neri posset. Dicitur etiam, quod, si conjunctae personae gratia vel  
etiam alicui alteri tale dedit feendum, quod duos consimiles vasallos  
acquirere posset, inutile est beneficium<sup>3)</sup>). (*Cujacius* IV, 91.)

20. Quicunque paratus est facere bene fidelitatem domino  
suo, 'prout pater fecerat fidelitatem patri vel antecessori domini',<sup>10</sup>  
dum tamen haec bona fide dicat et non dolose, sed justo errore,  
omnino condemnari non potest. Cum enim controversia est inter  
ipsos, per antiquitatem feudi vel per breve testatum vel per testes  
domino incumbit probatio, alioquin per vasallum veritas inquiratur.  
(*Cujacius* IV, 92.)

21. Quoddam satis bene dispositum ad utilitatem et ad per-  
niciosam calliditatem destruendam in scriptis inserere curavimus.  
Quidam miles bina beneficia a duobus dominis, prout solitum est,  
acquisivit. Qui decedens duos reliquit filios, qui paterna beneficia  
inter se dividentes alter eorum suo domino pro beneficio, quod ad<sup>20</sup>  
eum venit, fidelitatem nullo anteposito, sicut et pater fecerat, fecit.  
Alter vero frater alteri domino similiter pro suo beneficio, quia  
alium nullum dominum habere videbatur, nullo anteposito fidelita-  
tem fecit. Defuncto posteriore fratre sine filiis utrumque feendum  
in unam, ut prius, venit personam, et sic dominus talem fidelita-<sup>25</sup>  
tem quaerit, qualem frater ejus fecerat. Quas altercationes am-  
putantes dicimus, illud, quod frater fecit, nihil superstiti obesse,  
licet in secundam et tertiam generationem et usque ad infinitum  
pervenerit<sup>4)</sup>). (*Cujacius* IV, 93.)

22. Quod nomine gastaldiae vel guardiae in feendum datur,<sup>20</sup>  
ablata gastaldia vel guardia jure auferri potest<sup>4)</sup> (*Cujacius* IV, 94).

23. Quidam dominus habens beneficium reliquit duos filios,  
et unusquisque ipsorum habuit duos vel tres filios. Unus illo-  
rum fratrum decessit una tantum filia reicta. Portionem illius  
non ad omnes superstites, sed ad patruos illius et suis posteriori-<sup>35</sup>  
bus pertinere dicimus<sup>b)5)</sup> (*Cujacius* IV, 95).

24. Qui accepit investituram alterius beneficii, inutilis est

a) dum tamen videatur dispensator *Baraterius* (I, 6); dilapidator *pro dissipator Ardizonis Summa c. 14.* b) non tantum ad superstites, sed ad patrum illius et posteriores pertinere dicimus *Baraterius* (XIV, 7).

1) *scilicet jus Romanum allegantibus.* 2) Cfr. ad hanc sententiam *Ardizo*  
c. 16. 3) = II, 52, II. 4) Cfr. supra Cap. Extr. 9. 5) Cfr. supra II, 50.

*Capitula extraord. Jac. de Ardizone.*

haec investitura<sup>1)</sup>. Et qui sciens hoc agit, de evictione agere non potest<sup>2)</sup> (*Cujacius IV*, 96).

25. Inter dominum et vasallum nulla fraus debet esse et inde potest accipi<sup>3)</sup>, si vasallus non dolose steterit per annum, quaerere<sup>4)</sup> investituram sui beneficii, non damnabitur. Dolus enim abest, si justa causa impediente steterit vel etiam cum amore servitium fecerit domino conscio. Dicimus autem, ut, si contra ea, quae in fidelitate nominantur, fecerit, beneficio carebit<sup>5)</sup>. (*Cujacius IV*, 97).

26. Vasallus habens feudum deliquit contra dominum, cui judicatum est?<sup>6)</sup>. Agnati cum domino litigant. Quidam domino dicunt pertinere, quidam agnato. Dicimus autem, ad dominum<sup>7)</sup> pertinere, donec aliquis masculus ex delinquenti vasallo superest<sup>8)</sup>, alii vero contradicunt (*Cujacius IV*, 98).

27. Imperator Henricus, Dei gratia divina favente secundus Romanorum Augustus<sup>9)</sup>. De militum beneficiis quoniam dubias variasque causas in regno nostro esse cognovimus, ideoque ad rei publicae statum quaedam statuimus. Si quis ergo dominum suum interficerit vel vulneraverit ipsum, se suamve domum obsederit, vel eum cucurbitaverit, vel contra ea, quae in fidelitate nominantur, fecerit, vel his supra dictis consilium dederit, parium laudatione beneficium amittat<sup>10)</sup>. Si vero de supradictis se defendere voluerit, testibus a parte domini deficientibus, cum tribus paribus se expurget<sup>11)</sup>, si autem pares habere non potuerit, cum duodecim propinquioribus parentibus se defendat (usu vero curiali solus se defendat). Si quis autem suorum parium, idoneus tamen, exinde se veritatem scire dixerit et per pugnam eum fatigare voluerit, ut per pugnam se defendat dicimus<sup>12)</sup>. Si quis autem per annum steterit, quod domino non servierit, parium laudatione beneficium amittat<sup>13)</sup>, (curiali tamen usu id redimere poterit pro medietate, quantum valuerit). Sed si hoc defendere voluerit, duos vel unum sal-

a) concipi quod *Baraterius* (X, 7). b) quod non petierit *Baraterius*.